¶ teredinem senserit: proinde harum regionum incole dissectum sub terra condunt, suoq; tempore eximunt, & negotiatoribus uendunt. Nicolaus Myreplicius s̄p̄ius in suis componendis medicamentis Agallochi crudi meminit, ubi Fuchsius prima de antidotis sectione, sic adnotauit. S̄p̄e Agallochi crudi mentionem facit Nicolaus, ideoq; hoc loco, quæ nostra de illo sit sententia, exponemus. Per crudum itaq; lignum intelligo, quod non putruit: nam (ut teſtis est Symeon Sethi) eius regionis, in qua prouenit, incole idipsum concidunt, & sub terra multo puluere obruunt,

Fuchsij sententia improbata.

¶ post aliquod temporis ſpatium, quantum ſcilicet ſufficere uidetur, ligni partes educunt, & mercatoribus uendunt. crudum itaq; erit, quod terra non obruitur, ſed ſtatiu ab arbore exciſum ad uſum rapitur. h̄ec Fuchsij sententia. A quo tamen nos pace ſua diſſentimus. nam ſi in componendis medicamentis preſtantiora ſimplicia ſemper expoſcimus, ſitq; Agallochum illud preſtantius, odoratiusq; (ut etiam Symeon ille refert) quod terra, uel puluere fuerit ſepultum, non uideo, cur potius in ſepultum, & ſtatiu ab ipſa arbore exciſum (id enim ob locorum diſtantiam recens habere nequimus) crudum uocauerit Nicolaus, preſtantiusq; exiſtimauerit. Puluere enim uel terra condi- tum coqui non potest, quod nullus ibi fit ignis, neq; calor, ſed potius recrementi humiditate exui, que fortaffe o- dorem eius obtundit. Verum crediderim potius, per crudum Agallochum Nicolao illud designari, quod non fuerit ante a elixum: quod inde fortassis odoratissima lauaca ex Agallochi decocto ſibi conficiant Indi, aliaq; odoramenta in regales preparent uſus, ut etiam cum rhabarbaro fieri narrant. Vel forte per crudum illud intelligit Nicolaus, quod impetu fulminum, longoq; eorum duci per regiones non defertur. In his nanque calorificis regionibus aquæ à foliis non obſcurè calefactæ non modo illud omni ex parte diluunt, ſed etiam elixant. Illud preterea addiderim, quod cum non modò crudum, ſed etiam bonum addiderit Nicolaus, nullum aliud expetere uidetur, quam quod ſe- pultum preſtantissimum euaserit. Ceterum Agallochi omne genus excalfacit, & exiccat ordine ſecundo. Facit,

Agallochi fa- cultas.

Nomina.

ut Auicenna ſcribit, ad cordis affectus: ob idq; inter ea medicamenta, que cordi preſidio ſunt, Agallochum recens ſuit. Huius non reperio meminisse Galenum alibi, quam in ſuccidaneis, ubi centaurium ſupplet pro Agallocho. Li- gnum, quod Gr̄eci άγαλλοχος, Latini ſimiliter Agallochum dicunt. Verum recentioribus Gr̄ecis άγαλλος nomi- natu, ut officinis Lignum aloës: Mauritanis, Hoad, Agabian, Agalugin, aut Agalugen: Italis, Agallocho, & Legno aloë: Germanis, Aloes holtz, ſeu Kreuz holtz: Hispanis, Lin aloë.

Νάρκαφθον.

NARCAPHTHVM.

CAP. XXII.

NARCAPHTHVM ex India defertur, corticosum, ſimile ſycomori libro: quod iucundi odoris gra- tia ſufflitur. Mifetur thymiamatis compositis. Conſtrictionibus vuluæ ſuſitu prodeſt.

¶ T A M breuiter, tamq; parçē de Narcaphtho ſcripsit Dioscorides, ut nimiron mihi per difficile ſit explicare, quidnam hac etate ad nos ex India afferatur, quod legitimum Narcaphthum referat. Eoq; magis quod nihil de hoc (quod e quidem ſciā) Theophrastus, & Plinius ſuis monumentis posteritatis memorie prodiderunt. Attamen non defunt iudicia, que prefeſſerant (ſi modò ad nos deferatur) id omnino eſſe Narcaphthum, quod uulgō officinæ uo- can Tigname. nam tigname non aliud integrat, quam thymiana apud Gr̄eos, quod apud Latinos ſuffimentum ſig- nificat. Proinde cum huius in ſuffimentis frequentiſtimum ſit uſus, nil mirum ſi nouum ex uſu ſibi uendicauerit no- men, quod eſt thymiana. Id quod corrumpentes posteri tigname pro thymiamate dixerūt. Ad h̄ec (ut Dioscorides inquit) iucundi odoris gratia per ſe ſufflitur, ac etiam alijs ſuffimentis inſcritur. Quod in Tigname facile probatur, quippe id tantum uenuit in eo poſtituod oramenſit, que ad ſuffiendum parantur, ita ut preterquam quod per ſe id mu- neris preſte, rare quoq; ſiant ſuffimentorū compositiones, que iſipſum non recipiant. Quare admirari ſinamus, ſi reli- eto proprio ſue arboris nomine, ſibi aſtititiam nomenclatur a ex ſuffimentis uſurpauerit. Serapio Narcaphthū Lasa- baten uocat: & illud odorati calami uice ſupponi poſſe auſtum. Νάρκαφθον Gr̄ecē, ſicut Narcaphthum Latinē appellatur: Arabicē, Nabach, ſive Lasabaten: Italicē, Agallocho, atq; etiam Tigname, ueluti ſeplasiarum uulgo.

Narcaphthi con- sideratio.

Tigname.

Nomina.

Κάγημα.

CANCAMVM.

CAP. XXIII.

CANCAMVM Arabici ligni lacryma eſt, myrrha quodammodo ſimilis, uiroſi gustus, quam ad ſuffimenta uſurpan. Vefteſ eo, additiſ ſtyrace, & myrrha, ſuffiuntur. Vim prodiuit obtinere ex- tenuandi obſculos, ſi ternū obolorum pondere ex aqua, aut mulſo aceto plusculos dies ebiſtatur: lie- nosis datur, comitialibus, & ſpiriſoſis: menses cum aqua mulſa pelliſ: oculorum cicatrices confeſtim emendat: uino maſtefactum medetur eorundem hebetudinibus, aduersuſ gingiuas humore præ- gnantes, doloresque dentium, non aliud efficacius.

CANCAMVM, quod notis omnibus Dioscoridis historiam referat (ut recentiorum ferē omnium medicæ materiæ ſtudioſorum fert opinio) nec ex Arabia, nec aliunde ad nos aduertitur. Quidam tamen pro Cancano gummi quoddā ruſum, ac pellucens ostendunt, quod ſurculos incognitæ arboris undique circumueſtit, myrrhae quadāntenus ſimile. Veruntamen quod nulla (ut Dioscorides inquit) in eo manſo ſaporis uiroſitas deprehendatur, alij id potius mentiri, quam eſſe legitimum Cancatum uolunt. Expetiuit hoc gummi genus hoc tempore maxime infeſtoribus ad infiendi ſericastamina, idq; uulgari ſermone quidam in Italia appellant Laccā, quidam dominante Lacchetta. Cuius duo baben- tur genera, que tanum (ut opinor) bonitate diſſerunt. Preſtantius uulgō appellant Laccā ſumetri: quod uero de- terius eſt, Laccā comberti, cognomentis ſortiſſe à locis Arabum, à quibus deſeruntur, accepis. Primum ſurculis perpetuo obuolutum uifit: alterum abſque ſurculis in glebas concretum myrrhae modo, quod etiam uiliori pretio uendunt. Hinc itaq; factum eſt, ut crediderint illi Serapionis auctoritate freti, hoc legitimum eſſe Cancatum: nempe

Cancami con- sideratio.

e quod

Lacce Arabū  
opinio uaria.

quod is Cancamū Laccam appellat, & quod arboris sit gummi, uel lacryma myrrham quadantenus referens: quod dōs etiam eius meminerit Serapio, postquam de Dioscoridis et Pauli Cancamo egit, his uerbis. L A C C A (ut inquit Isac amarantes quedam est rubra, que tenuibus lignorū surculis inheret, sapore non ingrato. Coquitur hec, et inficiuntur inde panni rubeo colore, quam infecturam chermes appellant. Quod uero post infecturam subsidet, & infectibus remaneat, pariter Laccam uocant. Ceterum Lacca ex Armenia desertur exiccans, & exalfaciens ordine secundo. Ventriculum, & iecur roboret, eorumq; infarctus expedit, ietericos iuuat, & aquas pellit. Eritur ad medicamenta hac ratione. Ramuli, qui hoc scatent gummi, diligenter franguntur, ac subinde aqua perfunduntur, in qua odoratus iucus aristolochiaq; infibuerint, deinde pistillo agitantur, cum autem ab agitatione reseferint, aqua leviter abiicitur. quod si una tantum lotione non pellucat, secundò item repurgetur, demum siccetur in umbra, & recondatur in vase uitro. hec Serapio. Quibus palam est, gumi, quod infectibus uulgò Lacca dicitur, Laccam esse Arabum, & à Gra corum Cancamo differre: quod Dioscoridi Cancamum lacrymam sit Arabicæ arboris, uirosi gustus: Serapioni uero res quedam rubea, ex Armenia, non ex Arabia allata, tenuibus lignorum surculis inherens, sapore non ingrato. Item Dioscoridi Cancamum obesos extenuat, lienosos iuuat, suspiriosis, & comitalibus prodest, menses pellit, oculorum catarices delet, & hebetudinem curat, tumentes gingivias cohibet, & dentium dolores tollit. Serapioni autem tantum obstructions aperit, uiscera imbecilla roboret, iecoris dolores mulcet, & regium morbum, & hydropem sanat. que omnia medicamentorum diuersitatem præ se ferunt. Quo fit, ut non ab re existimauerint peritores medici, nos omnino Dioscoridis Cancamo esse destitutos. Veruntamen non defunt rationes, nec probatissimorum auctorum testimonia, quibus etiam probari posuit, Graecorum Cancamum, & Arabum Laccā idem esse. Nam et si hec, quæ allata sunt, omni ex parte uera videantur; si quis tamen Dioscoridis codicem hoc capite scatere mendis animaduertitur, & rem omnem accuratius, diligentiusq; perpendet, certior fortasse fiet, nos Cancamo non omnino destitui. Ego enim cum Paulum, qui in omni simplicium censu omnia ex Dioscoride transcripsit, accuratius perlegerem, innescemq; illi Cancamum lacrymam esse Arabicæ arboris, myrrha similem, odore grato, & quod nullius uirosi gustus meminerit, illico orta est suspicio, quod ea particula Dioscoridi illegitime accesserit. Auxit deinde suspicionem hanc Serapio: quippe qui capite de Lacca de Cancamo agens, dum (ut assulet) ex Dioscoride transcribit, nusquam huius particulæ mentionem fecerit. quod fortasse Dioscoridis codex, à quo transcripsit, hac menda facile uacarat. Sed illud adhuc magis rem ita se habere mibi persuasit, quod primum legatur in Dioscoride, Cancamum uirosi esse gustus, quod factoris, non sua uolentie indicium est: mox cum styrice, et myrrha ad sufficiendas uestes expeti, ut grato cōmententur odore. que ut inter se maxime repugnant, ita etiam depravate lectionis præsent suspcionem. His itaq; rationibus, & auctoritatibus non ab re adductus esse videor, ut quasi crediderim Dioscoridis codicem hoc in loco uitiatum fuisse. Vnde postea factum sit, ut eius Cancamū ab Arabicō diuersum se ostenderit. Neq; sane huic opinioni illud obstat, quod plura in morbis curandis Cancamo assignauerit Dioscorides, quam Serapio. siquidem nulli dubium est, quin ea medicamenta, quæ obesos extenuant, lienosos iuuant, & menses cident, possint pariter uentriculum et iecur roboret, eorumq; infarctus expedire, & cutem subeunte aquas, & felie suffusos sanare. Hec autem silentio inuoluenda non duximus, non ut nostra hec probetur, uel improbetur opinio, sed ut alijs ueritatis inuestigande pateat aditus. Sunt etiam factitiae Lacce plura genera: que ex diuersarum infectionum sedimento pictoribus tantum parantur. Alia nanque conficitur ex pimpinella baccā, quam uulgò uocant Cremese, & Cremesino: ex infectorio coeco alia: alia ex nativa Serapionis lacca: alia denique ex ligno, quod brasiliū uocant, omnium deterrima. quarum nulla ad medicamenta admittitur. Non tamen desint, qui credant, chermesinum infectoribus uocatum esse arboris gummi: inò illud idem, quod Serapio, auctore Isac, rem rubeam (ut paulo ante diximus) esse ait, que tenuibus lignorum surculis inheret, & quod ea inficiuntur panni rubeo colore, quem chermes appellant. quandoquidem huius sententiae reperio fuisse Fuchsiū. Sed meo iudicio non exacte rem explorasse uidetur. quippe chermesinum, quo puniceo, & purpureo colore sericasta mina inficiuntur, est (ut Itali optimè norunt) pilula, uel baccā exigua pimpinelle radicibus in orientalibus regionibus adnascens, non autem gummi, uel roscidum, uel aliud per se manans, ab eo perquam longe diuersum. Si quidem hoc nil aliud est, quā nativa Serapionis lacca, quam propriè Itali uocant uulgò lacca & lacchetta, infectoribus tantum excepta ijs inficiendis sericis, quæ uiliori ueneunt pretio. Nec obstat, quod dixerit Serapio, quæ hic secutus est Fuchsii, huiusc lacce infecturā uocari chermes: quippe proprio capite de chermes, nil sane aliud per chermes intelligit, quam coccum infectorium Dioscoridis. quo fit, ut existimauerim in eo capite de lacca omnino subesse mendam, uel auctoris, uel interpretis: & forte melior hec esset lectio. Coquitur hec, & inficiuntur inde panni rubeo colore, adeo ut cocci ne iudeantur: uel adeo ut ijs similes sint, quorum infecturis inicitur chermes. Aberrant præterea pharmacopolarū quā plurimi Dialaccam antidotū componentes, quod legitime Armeniacæ laccæ loco, quam Arabes prodidere, factitiae, & pictoribus tantum dicatas immisceant. Sed caueant, quæso, ne hunc errorem corrigentes in alterum non minus detestandum incident: id namq; ijs facile continget, si Monachis, qui in Mesuem scripserunt, more gerent. Hi enim iam rei medicæ professores afferere non dubitarunt, immiscendam esse loco cancam, seu laccæ in magnâ dialaccæ antidotum eam Aphricæ arboris lacrymam, quam seplastre sanguinem draconis appellant, queq; Dioscoridis cinnabaritis ab omnibus esse censetur. Sed certe ij magis hallucinantur, quam ut reflili debeant, quod ea lacryma in compluribus facultatibus cancam aduersetur. Quippe Arabicum Cancanum, quod potissimum antidotus illi exposcit, tanquam à Mauritanis inuentum, preterquam quod uentriculum, & iecur roboret; adeo eorum infarctus, & obstructions expedit, ut ietericos quidem, & aqua intercute laborantes iuuet. Contrà uero draconis lacryma propria ui efficaciter adstringit, ita ut scriptum reliquerit Dioscorides, eam lacrymam ijsdem pollere viribus, quibus hematites lapis: cuius tamen uis est, ut mensum profluuias fistat, non autem ut eliciat, Cancani modo, prescritum ubi uasorum infarctu remo rentur. ob idq; maxime expetitur ad sanguinis emanationes, ad uulnera cohibenda, & osium fracturas ferruminandas.

20

Cācamum &  
lacca quōd idē  
sint, proba-  
tur.

Lacce factitiae  
genera.

Fuchsij opini-  
o impropria-  
ta.

Pharmacopo-  
larum error.

Monachoru-  
lapsum.

30

40

50

# In Lib. primum Dioscoridis.

51

Sed monachos missos faciamus: & seplasarios admoneamus, ut si nostro consilio uici uelint, non aliud pro lacca in eam antidotum imponant, quam laccam ipsam Serapionis. quæ nativa ex Armenia ad sericorum uellerum infectum copiosissima ad nos defertur. siquidem de hac intellexerunt Mauritani: quos secutus Nicolaus Myrepiscus in sua Dia= lacce confectione laccam infectorum immiscerit. Quod nō γνωμον Græci, Latini item Cancanum uocant: Ara= bes, Sach, sive Lach: Itali, Cancano: uulgas officinarum, Lacca.

KΥΡΙ. C Y P H I .

C A P . XXIII.

C Y P H I odorati suffimenti compositio est, dicata dijs: qua abunde Aegyptij sacerdotes utun-  
tur. In antidota misceri solet: suspiriosis datur in potu. Per multæ componendi rationes, quarum  
una hæc est. Sumito cyperi dimidium sextarium, cum pari baccarum iuniperi adultæ modo: vuæ  
passæ pinguis, exemptis uinaceis, minas duodecim: resinæ purgatæ minas quinque: calami, & iun-  
ci odoratorum, & aspalathi, singulorum minam: myrrhæ duodecim: uini ueteris sextarios nouem,  
cum duabus mellis minis. Vuam passam, detractis uinaceis, tusam cum uino, & myrrha subigito:  
cætera tusa, & cibrata adjicito: die uno humorem combibere finito. dein mel coquito, dum sibi  
glutinis adsciscat crassitudinem: eliquatam resinam accurate permisceto cum reliquis diligenter con-  
tritis, & in fistile uas recondito.

N O N omnes sanè Dioscoridis codices, præsertimq; uectustiores hoc Cyphi caput recipiunt. Quo fit, ut credi-  
derim cum plerisque rei medicæ peritis, id illegitimè hue accessisse. siquidem non rationi consentaneum esse uidetur,  
Dioscoridem hic de simplicium materia scribentem, composita medicamenta tam inconsultæ, ac præter rem simplici-  
bus inseruisse: præsertim cum id nulli superiorum commode adnecti posset, quemadmodum est de multis alijs compo-  
sitionibus. Vt κύριος Græcis, ita etiam Latinis, & Italies, Cyphi appellatur.

Cyphi caput  
adscititum.

Nomina.

Kρόκος.

C R O C V M .

C A P . XXV.

C R O C V M optimum in medendi usu Coryceum, re-  
cens, & boni coloris, paulum candidi gerens in capreolo,  
oblongum, omnibus suis partibus constans, non fra-  
gile, plenum, à quo detractum est nihil, quod madefac-  
tum manus inficit, nec situm redolet, aut cariem sentit,  
subacre: sin huius generis non est, aut uetus, aut humo-  
re perfusum creditur. Secundus locus datur Coryceo, è  
tractu Lyciae contermino. Tertius Lycio, è monte Olymbo. Dein ex Aegibus Aetoliæ. Cyrenaicum & Cen-  
turipinum inter Sicilica omnia uiribus infirmius est.

Omnium natura oleracea. Itali tamen ob succi copiam,  
& coloris uenustatem, tingendis mortarijs dicauerunt:  
quibus de causis magno uenditur. Utilissimum in medi-  
cina quod antè descripsimus. Adulteratur immisto cro-  
comagmate tufo, atque etiam sapæ sublitu: contrita, quod  
pondus adjicatur, simul argenti spuma, aut plumbagi-  
ne. Sed maleficium declarat insidens puluis, præsertim si  
defrutum in odorando subolet. Thessalus ipsum tantum  
odoratum esse uoluit. Alij exitiosum, tribus drachmis  
ex aqua potis. Procul dubio uim coquendi, emolliendi,  
atque substringendi habet: vrinam cit: elegantem colo-  
rem præstat: qui ex passo biberint, crapulam non sen-  
tent: oculorum fluxiones illitum cum humano lacte co-  
hibet: additur in potionis, quæ interaneorum causa tem-  
perantur: ad vuluæ etiam, sedisq; cataplasma, utiliter  
inditur: uenerem stimulat: vergentes ad ignem sacrum  
inflammationes mulcet: auricularijs collectionibus uti-  
le. Quò facilius conteratur, in calido fistili sole siccari  
oportet, celeriterq; uersari. Vrinam mouet radix ex  
passo pota.

Κροκόμαγμα.

C R O C O M A G M A .

C A P . XXVI.

C R O C O M A G M A fit expressis unguenti crocini odoramentis, & in formas digestis. Optimum  
est odoratum, modicè myrrham olens, graue, nigrum, ligni expers, lœue, subamarum, quod ma-  
defactum croci colorem reddit, gustatumq; uehementer dentes ac linguam inficit, multis durans  
annis: quale est quod à Syria defertur. Habet suas uires ad delenda, quæ caliginem oculis obuersant:

c 2 urinam

vrinam cit, calfacit, concoquit, & emollit: Vires croci proportione quadam tenus representat: quādoquidem plurimam croci partem sibi Crocomagma uendicat.

Croci confi-  
deratio.

**C R O C U M** quidem ubique terrarum cognoscitur. In Italia, & præsertim in Heruria, Mauritaniorum modo vulgo uocatur Zaffarano: quanquam non desunt rura in agro nostro Senensi, qua corrupto à Croco uocabulo ipsum appellant Gruogo. Cæterum crocum Coryceum, & Lycium in Olympo monte decerpsum (quod sciām) ad nos non aduehitur. Quapropter quod ab Aquila Vestinorum urbe afferitur, priuum sibi locum uendicat in Italia. Constat optimum esse, & Aquilano longe præstantius, quod in Germania oritur, ē Vienna Austræ metropoli deuectum. Sed huicmodi sanè peregrinum est, idq; difficulter transfit ad Italos, ob eius frequentissimum in cibis usum apud Pannonios, & Germanos. Floret Crocam (ut Theophrastus auctor est) uergilarum occasu, paucisq; diebus: festim uero cum folio florem quoque expellit. Gaudet calcari, & melius ita euadit. Croci meminit Galenus libro

Croci vires  
ex Galeno.

VII. simplicium medicamentorum, sic inquiens. Crocus paululum etiam adstringens quid obtinet, quod terrenum, frigidumq; ostendimus. Sed superat in eo calfaciens & qualitas, & facultas, ut tota eius essentia secundi sit ordinis excalcentium, & primi exiccatum, proinde concoquendi quoq; uim quandam habet, adiuuante seilicet in hoc & paucæ adstrictione. Quippe quibus medicamentis, cum non admodum excalcentiant, paucula adeat adstrictio, eæ parem facultatem habent essentijs emplasticis uocatis, quas cum iunctas esse caliditati non uelmenti contigerit, concoquentes esse ostendimus. Et lib. II. de comp. med. secundum locos: Crocum, ait, suo odore caput ferit, & mentem tentat, peucedani, & fructuum lenticisci modo. Κρόκος, Græcē: Crocus, Latīnē nominatur: Zahafaran, aut Zafaran, Arabicē: Zaffarano, Italicē: Saffran, Germanicē: Azafran, Hispanicē: Saffran, Gallicē: Κρόκος γυμνα idem nomen retinet apud Græcos, Latinos, & Italos.

Nomina.

Ελένος.

HELENIVM.

CAP. XXXVII.

Helenij confi-  
deratio.

HELENIVM folia habet uerbasci angustioris folij, asperiora, oblonga: caulem quibusdam in locis non emitit: radicem subalbidam, interdum subrufam, odoratam, subacrem, uegetam, magnam: ex qua agnatae propagines liliorum, aut ari modo seruntur. Montanis, unibrosis, & siccis locis prouenit. Foditur aestate radix, particulatimque dissecta siccatur. Potum radicis decoctum menses, & urinas ciet. Ipsaque in eclegmate ex mel le prodeft tufsi, orthopnœa, ruptis, conuallis, inflatiōnibus, & serpentium morbis. In summa excalcentiens est. Folia eius ex uino cocta utiliter ischiadicis illinuntur. Helenii radix & stomacho utilis est in passo condita: siquidem salgamarii paululum siccata eam, mox decoctam, & frigida aqua madefactam, in sapam coniiciunt, & ad usus recondunt. Trita, potaque ad cruentas excretiones efficax est. Alterum Helenii genus in Aegypto gigni Crateuas tradit. Herba est cubitalibus ramulis, serrulli modo per humū repentibus, folijs lenticulae circa ramos, sed longioribus crebrisque: radice pallida, digitis minoris crassitudine, per ima tenui, supernè crassiore, cortice nigro. Nascitur in maritimis, collibusque. Radix una in uino epota, contra serpentium iectus auxiliatur.

HELENIVM, quod Latinis etiam Inula dicitur, planta est vulgaris notitie. Quid autem in Italia prouenit, folio est longe maiore, quam tradiderit Dioscorides. Quippe non solim uerbasco angustifolio Inula Italicæ maiora insunt folia; uerum etiā ea magnitudine longe superant, que latifolio exoriuntur. Quod tametsi pro locorum uarietate euenire facile posse: crediderim

tamen hoc in loco Dioscoridis codicem pluribus scatere mendis. Siquidem testatur Marcellus Florentinus uir quidem apprime doctus, se habuisse Dioscoridis uetusissimum, ac probatissimum codicem, in quo longe plura legebantur, quam in cæteris ferè cunctis Græcis exemplaribus. Sed præsertim in hoc capite hæc de caule, floribus, & semine habebantur. Caulē ex se mittit Helenium crassum, hirsutum, cubitalem, & aliquando maiorem, angulosumq;: flores luteos: & in his semen uerbasco simile, tactu pruritum faciens. Quare mirum non est, si etiam alia hic desiderari possint, cum non facile adducar, ut credam, Dioscoridem Helenij radicis, cuius tantum est in medicamentis usus, tum amaritudinem, tum formam subtricuisse. Meminit Inula Plinius lib. XIX. cap. v. ubi sic habet. Sifer his seruit mensibus, februario, martio, aprili, augusto, septembri, octobri. Breuior his est, sed torosior amariorq; Inula, per se stomacho inimicissima. Eadem dulibus mixta saluberrima. Illustrata maxime Iulie Auguste quotidiano cibo. Superuacuum eius semen, quoniam oculis ex radice excisis, ut arundo seruit. Item lib. x x. cap. v. Inula quoq; inquit, à ieiuniis commanducata dentes confirmat, si ut eruta est, terram non attingat. Condita tuſsum emendat. Radicis

cis uero decocte succus tincas pellit. Siccatae autem in umbra farina, tuſi, & conuulfis, & inflationibus, et arte-  
rijs medetur. Venenatorum morsus abigit. Folia ex uino lumborum dolori illinuntur. hactenus Plinius. Ceterum  
Aegyptium helenum, quod Crateus auctoritate memorie prodidit Dioscorides, ad nos (quod ego sciam) non defer-  
tur, nec in Italia prouenit. Hoc à nostrae non distinxit Auenetia, sed utrumque simul confundit. Meminit huius e-  
tiam Plinius libro xxii. cap. x. his uerbis. Helenum è lacrymis Helenæ dicitur natum: & ideo in Helena insula lau-  
datissimum. Est autem frutex humiſe spargens, dodrantibus ramulis, folio simili serpylo. Item lib. codem cap.  
xxii. Helenum, inquit, ab Helenæ lacrymis (ut diximus) natum, fauere creditur forme: cutem mulierum in fa-  
cie, reliquoque corpore nutritre incorruptam. Præterea putant uſu eius quandam gratiam ijs, ueneremque conci-  
liari. Attribuunt & hilaritatis effectum eidem potæ in uino, cumque quem habuerit ne peniles illud prædicatum ab

Helenij Ae-  
gypt. confid.

- Homero. quod tristitia omnis aboleatur. Est autem succi prædulcis. Prodest & orthopnoicis radix eius in aqua ieiunis uita  
potæ. Est autem candida intus, & dulcis. Bibitur & contra serpentum ielus ex uino. Mures quoq; contrita di-  
citur necare. hæc Plinius. Quibus satis constat, non modo in Aegypto hoc Helenij genus prouenire, sed etiam in  
Helena Aegypti insula præstantissimum haberi. Helenij uires scripsit Galenus libro vi. simpl. medic. sic inquiens.  
Helenij herba radix maximè utilis est, non primo statim occurſu excalfaciens: ac proinde non dicenda est calida, &  
ſicca exacte, eeu piper tum atrum, tum candidum, sed cum recrementio humore. Quapropter cæligmatiſ, que fa-  
ciunt ad educendos ex thorace, & pulmone crassos, lentoſi, humores idonee commiscentur. Rubrificant quoque ea  
partes frigidis, ac diuturnis uexatas affectibus, cuiusmodi sunt nonnullæ coxarum passiones, iſchiadas uocant, &  
exiguæ aſidueq; articulorum quorundam præ humiditate procidentiæ, ac luxationes. hæc ille. Ceterum sunt,  
qui dicunt (ut etiam testatur Galenus libro de Iberiac a Pisonem, si tamen liber ille Galeni legitimus est) quod si  
Helenij ſucco tela uenatoria inficiantur, uenenata efficiuntur, idq; in Dalmatia fieri narrant, ut feras omnino per-  
dant. Quod tamen potius fabulosum, quam historicum crediderim. Planta, que Græco nomine Ἑλένιον, Latino Nomena.  
Helenum & Inula dicitur: Arabico, Iafim, sive Rafen: Italico, Lella, Enoa, aut Enola: Germanico, Alant:  
Hispanico, Raiz de alla: Gallico, Aulnee.